
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화예술과

정책: 문화도시 조성

단위: 박경리 문학공원 운영 및 토지문화관 사업지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 문화예술과

문화예술과 31,587,557 29,098,547 2,489,010

균 2,950,000 2,950,000 0

기 908,172 908,172 0

도 2,779,966 2,704,966 75,000

시 24,949,419 22,535,409 2,414,010

문화도시 조성 26,797,405 24,810,211 1,987,194

균 1,450,000 1,450,000 0

기 908,172 908,172 0

도 2,249,966 2,199,966 50,000

시 22,189,267 20,252,073 1,937,194

박경리 문학공원 운영 및 토지문화관 사업지원 502,546 509,474 △6,928

박경리 문학공원 운영 428,046 429,474 △1,428

202 여비 3,312 4,140 △828

01 국내여비 3,312 4,140 △828

○박경리문학공원 활성화 업무 추진 여비

3,312 4,140 △828경정 3,312,000원

206 재료비 5,400 6,000 △600

01 재료비 5,400 6,000 △600

○램프 및 전기재료 소모품 구입

1,800 2,000 △200

○비료 및 농자재 구입 1,800 2,000 △200

○도서구입(방문객 판매용) 1,800 2,000 △200

경정 1,800,000원

경정 1,800,000원

경정 1,800,000원

박경리 문학 선양 행사 49,500 55,000 △5,500

201 일반운영비 49,500 55,000 △5,500

03 행사운영비 49,500 55,000 △5,500

○소설 토지의 날 기념 행사

22,500 25,000 △2,500

○박경리 문화 행사 27,000 30,000 △3,000

경정 22,500,000원

경정 27,000,000원

문화예술활동지원 21,720,074 19,776,158 1,943,916

균 1,450,000 1,450,000 0

기 908,172 908,172 0

도 2,249,966 2,199,966 50,000

시 17,111,936 15,218,020 1,893,916

원주문화재단 운영 7,592,386 7,292,386 300,000

306 출연금 7,592,386 7,292,386 300,000

01 출연금 7,592,386 7,292,386 300,000

○복합문화교육센터 운영 400,000 100,000 300,000경정 400,000,000원

원주문화원 운영 761,500 646,000 115,500

401 시설비및부대비 35,500 0 35,500

01 시설비 35,500 0 35,500

○신축 원주문화원 전시실 내부 공사

21,000 0 21,00021,000,000원*1식



부서: 문화예술과

정책: 문화도시 조성

단위: 문화예술활동지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○신축 원주문화원 전광판 및 현판 등 제작

14,500 0 14,50014,500,000원*1식

405 자산취득비 280,000 200,000 80,000

01 자산및물품취득비 280,000 200,000 80,000

○원주문화원 신축원사 물품구입

280,000 200,000 80,000경정 280,000,000원

원주시립미술관 건립 869,000 0 869,000

201 일반운영비 39,000 0 39,000

01 사무관리비 39,000 0 39,000

○1 일반수용비 32,000 0 32,000

▷원주시립미술관 기증 자료 보관 및 DB 구축

32,000 0 32,000

○3 운영수당 7,000 0 7,000

▷원주시립미술관 건립 추진 및 자문위원회

참석수당 7,000 0 7,000

32,000,000원*1식

70,000원*10인*10회

207 연구개발비 100,000 0 100,000

01 연구용역비 100,000 0 100,000

○원주시립미술관 건립 기본계획 및 운영방안

연구 용역 100,000 0 100,000100,000,000원*1식

401 시설비및부대비 730,000 0 730,000

01 시설비 730,000 0 730,000

○원주시립미술관 건립 730,000 0 730,000

▷기본 및 실시설계용역 730,000 0 730,000730,000,000원*1식

예술단체 지원운영 102,301 103,405 △1,104

202 여비 4,416 5,520 △1,104

01 국내여비 4,416 5,520 △1,104

○문화예술활동지원 업무 추진 여비

4,416 5,520 △1,104경정 4,416,000원

원주시민 읍면동대항 노래자랑 30,000 0 30,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

04 민간행사사업보조 30,000 0 30,000

○원주시민 읍면동 대항 노래자랑

30,000 0 30,00030,000,000원*1식

원주예술인 교양강좌 및 토론회 4,000 0 4,000

307 민간이전 4,000 0 4,000

04 민간행사사업보조 4,000 0 4,000

○원주문화예술인 교양강좌 및 토론회(문화예술

정책 포럼) 4,000 0 4,0004,000,000원*1식

원주예술상 시상 및 원주예술지 출판기념회 13,000 0 13,000

307 민간이전 13,000 0 13,000

04 민간행사사업보조 13,000 0 13,000



부서: 문화예술과

정책: 문화도시 조성

단위: 문화예술활동지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○원주예술상 시상 및 원주예술지 출판

13,000 0 13,00013,000,000원*1식

원주예술제 90,000 0 90,000

307 민간이전 90,000 0 90,000

04 민간행사사업보조 90,000 0 90,000

○제57회 원주예술제 90,000 0 90,00090,000,000원*1식

원주 생명문학제 15,000 0 15,000

307 민간이전 15,000 0 15,000

04 민간행사사업보조 15,000 0 15,000

○제19회 원주 생명문학제 15,000 0 15,00015,000,000원*1식

치악가요제 35,000 0 35,000

307 민간이전 35,000 0 35,000

04 민간행사사업보조 35,000 0 35,000

○제29회 치악가요제 35,000 0 35,00035,000,000원*1식

원주문학지 발간 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

○원주문학지 발간 10,000 0 10,00010,000,000원*1식

원주시민을 위한 송년연주회 4,500 0 4,500

307 민간이전 4,500 0 4,500

04 민간행사사업보조 4,500 0 4,500

○원주시민을 위한 송년연주회

4,500 0 4,5004,500,000원*1식

원주민족예술제 18,000 0 18,000

307 민간이전 18,000 0 18,000

04 민간행사사업보조 18,000 0 18,000

○제24회 원주민족예술제 18,000 0 18,00018,000,000원*1식

통일맞이 해원상생행사 6,000 0 6,000

307 민간이전 6,000 0 6,000

04 민간행사사업보조 6,000 0 6,000

○제21회 통일맞이 해원상생행사

6,000 0 6,0006,000,000원*1식

칠지토 생명의 어울림전 6,000 0 6,000

307 민간이전 6,000 0 6,000

04 민간행사사업보조 6,000 0 6,000

○제18회 칠지토 생명의 어울림전

6,000 0 6,0006,000,000원*1식

원주시 어린이극 페스티벌 22,000 0 22,000



부서: 문화예술과

정책: 문화도시 조성

단위: 문화예술활동지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 22,000 0 22,000

04 민간행사사업보조 22,000 0 22,000

○제9회 원주어린이극페스티벌

22,000 0 22,00022,000,000원*1식

역사문화 사랑캠프 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

04 민간행사사업보조 20,000 0 20,000

○역사문화 사랑캠프 20,000 0 20,00020,000,000원*1식

행구동 수변공원 음악회 개최 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

04 민간행사사업보조 10,000 0 10,000

○행구수변공원 열린음악회 10,000 0 10,00010,000,000원*1식

도내 문화자원 명소화 추진 100,000 0 100,000

도 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

201 일반운영비 100,000 0 100,000

도 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

01 사무관리비 100,000 0 100,000

○1 일반수용비 100,000 0 100,000

▷관광명소화 드라마 제작 지원

100,000 0 100,000100,000,000원*1식

도 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

원주청소년교향악단 운영 18,000 20,000 △2,000

201 일반운영비 18,000 20,000 △2,000

03 행사운영비 18,000 20,000 △2,000

○원주청소년교향악단 운영(교육경비)

18,000 20,000 △2,000경정 18,000,000원

영화제 지원 30,000 0 30,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

○원주여성영화제 지원 30,000 0 30,00030,000,000원*1식

문화예술 시책 활성화 사업 36,720 38,400 △1,680

202 여비 6,720 8,400 △1,680

01 국내여비 6,720 8,400 △1,680

○문화예술활동 지원 여비 6,720 8,400 △1,680경정 6,720,000원

전통불빛축제 50,000 0 50,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

04 민간행사사업보조 50,000 0 50,000



부서: 문화예술과

정책: 문화도시 조성

단위: 문화예술활동지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○전통불빛축제 50,000 0 50,00050,000,000원*1식

단구공원 조각미술관 건립 1,921,860 1,721,160 200,700

201 일반운영비 700 0 700

01 사무관리비 700 0 700

○3 운영수당 700 0 700

▷단구공원 조각미술관 조각품 선정위원회 참

석수당 700 0 70070,000원*10인*1회

401 시설비및부대비 1,921,160 1,721,160 200,000

01 시설비 1,900,000 1,700,000 200,000

○단구공원 조각미술관 조각품 제작설치

200,000 0 200,000200,000,000원*1식

시립예술단 육성 4,574,785 4,524,579 50,206

시립합창단 운영 1,746,872 1,700,541 46,331

301 일반보전금 1,744,772 1,698,441 46,331

10 예술단원ㆍ운동부등보상금 1,744,772 1,698,441 46,331

○시립합창단 보수 1,602,670 1,556,431 46,239

▷급여(상임단원) 1,080,810 1,045,212 35,598

Ο 지휘자(5급 21호봉) 43,817 42,780 1,037

Ο 단무장(7급 20호봉) 40,607 39,492 1,115

Ο 수석반주자(7급 10호봉)

26,635 25,476 1,159

Ο 반주자(7급 5호봉) 21,823 20,664 1,159

Ο 단원(8급 20호봉) 30,357 29,532 825

Ο 단원(8급 19호봉) 59,661 57,984 1,677

Ο 단원(8급 18호봉) 146,396 142,080 4,316

Ο 단원(8급 17호봉) 200,928 194,880 6,048

Ο 단원(8급 16호봉) 224,894 217,632 7,262

Ο 단원(8급 15호봉) 82,432 79,668 2,764

Ο 단원(8급 14호봉) 26,820 25,884 936

Ο 단원(8급 12호봉) 50,840 48,864 1,976

Ο 단원(8급 11호봉) 74,025 71,028 2,997

Ο 단원(8급 10호봉 악보단원)

28,450 27,180 1,270

Ο 단원(8급 9호봉) 23,125 22,068 1,057

▷명절휴가비(상임단원) 108,810 104,520 4,290

▷정부부담 보험료 150,780 144,429 6,351

Ο 국민연금 61,822 60,060 1,762

Ο 건강보험료 47,122 44,444 2,678

Ο 장기요양보험료 5,429 4,556 873

Ο 고용보험료 22,668 22,022 646

Ο 산재보험료 13,739 13,347 392

경정 43,817,000원

경정 40,607,000원

경정 26,635,000원

경정 21,823,000원

경정 30,357,000원

경정 59,661,000원

경정 146,396,000원

경정 200,928,000원

경정 224,894,000원

경정 82,432,000원

경정 26,820,000원

경정 50,840,000원

경정 74,025,000원

경정 28,450,000원

경정 23,125,000원

경정 108,810,000원

경정 61,822,000원

경정 47,122,000원

경정 5,429,000원

경정 22,668,000원

경정 13,739,000원



부서: 문화예술과

정책: 문화도시 조성

단위: 시립예술단 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○시립합창단 운영비 142,102 142,010 92

▷공연도우미(인부임) 6,697 6,605 92경정 6,697,000원

시립교향악단 운영 2,827,913 2,824,038 3,875

301 일반보전금 2,825,883 2,822,008 3,875

10 예술단원ㆍ운동부등보상금 2,825,883 2,822,008 3,875

○시립교향악단 보수 2,519,642 2,516,260 3,382

▷정부부담 보험료 241,354 237,972 3,382

Ο 건강보험료 75,429 73,230 2,199

Ο 장기요양보험료 8,690 7,507 1,183

○시립교향악단 운영비 306,241 305,748 493

▷연주회도우미(인부임) 11,162 11,008 154

▷홈페이지 유지 관리 3,939 3,600 339

경정 75,429,000원

경정 8,690,000원

경정 11,162,000원

경정 3,939,000원

유네스코 창의도시 3,484,407 3,178,930 305,477

균 1,500,000 1,500,000 0

도 475,000 450,000 25,000

시 1,509,407 1,228,930 280,477

창의 문화산업 육성 3,484,407 3,178,930 305,477

균 1,500,000 1,500,000 0

도 475,000 450,000 25,000

시 1,509,407 1,228,930 280,477

문화산업 지원 및 홍보 153,972 178,930 △24,958

201 일반운영비 130,590 136,390 △5,800

03 행사운영비 52,200 58,000 △5,800

○문학 창의도시 시민네트워크 워크숍

9,000 10,000 △1,000

○유네스코 문학도시 국내외 도서읽기 프로그램

9,000 10,000 △1,000

○유네스코 창의도시 아카데미(온라인, 오프라

인) 16,200 18,000 △1,800

○문화도시 그림책 도슨트 운영

18,000 20,000 △2,000

경정 9,000,000원

경정 9,000,000원

경정 16,200,000원

경정 18,000,000원

202 여비 4,032 5,040 △1,008

01 국내여비 4,032 5,040 △1,008

○창의문화도시 업무추진 여비

4,032 5,040 △1,008경정 4,032,000원

301 일반보전금 19,350 37,500 △18,150

06 민간인국외여비 0 16,000 △16,000

○문학ㆍ창의도시 연차총회 참가 민간인 국외여

비 0 16,000 △16,000경정 0원

07 외빈초청여비 13,500 15,000 △1,500

○창의도시 국제포럼 관계자 초청여비

13,500 15,000 △1,500경정 13,500,000원

09 행사실비지원금 5,850 6,500 △650



부서: 문화예술과

정책: 유네스코 창의도시

단위: 창의 문화산업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○유네스코 창의도시 위원 교류 실비보상

5,850 6,500 △650경정 5,850,000원

원주시 그림책센터 운영 280,435 0 280,435

307 민간이전 250,435 0 250,435

05 민간위탁금 250,435 0 250,435

○원주시 그림책센터 위탁 운영

250,435 0 250,435250,435,000원*1식

405 자산취득비 30,000 0 30,000

01 자산및물품취득비 30,000 0 30,000

○원주시 그림책센터 운영 물품구입

30,000 0 30,00030,000,000원*1식

유네스코 문학 창의도시 레지던시 운영 50,000 0 50,000

도 25,000 0 25,000

시 25,000 0 25,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

도 25,000 0 25,000

시 25,000 0 25,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

○토지문화관 예술창작활동 지원

50,000 0 50,00050,000,000원*1식

도 25,000 0 25,000

시 25,000 0 25,000

전통문화 보존 및 전승 1,169,931 998,760 171,171

도 55,000 55,000 0

시 1,114,931 943,760 171,171

원주 얼 선양사업 1,169,931 998,760 171,171

도 55,000 55,000 0

시 1,114,931 943,760 171,171

원주 얼 선양시설 관리 84,036 85,140 △1,104

도 5,000 5,000 0

시 79,036 80,140 △1,104

202 여비 4,416 5,520 △1,104

01 국내여비 4,416 5,520 △1,104

○원주 얼 선양시설 관리 업무 추진

4,416 5,520 △1,104경정 4,416,000원

원주얼교육관 위탁 운영 102,400 98,000 4,400

201 일반운영비 4,400 0 4,400

01 사무관리비 4,400 0 4,400

○원주얼교육관 민간위탁 운영비 원가 산정용역

4,400 0 4,4004,400,000원*1식

운곡 원천석 연구 150,000 100,000 50,000

도 50,000 50,000 0

시 100,000 50,000 50,000



부서: 문화예술과

정책: 전통문화 보존 및 전승

단위: 원주 얼 선양사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 150,000 100,000 50,000

도 50,000 50,000 0

시 100,000 50,000 50,000

02 민간경상사업보조 150,000 100,000 50,000

○운곡 원천석 평전 연구사업

50,000 0 50,00050,000,000원*1식

지역문화인력사업(국가직접지원) 17,875 0 17,875

307 민간이전 17,875 0 17,875

02 민간경상사업보조 17,875 0 17,875

○2021년 지역문화인력 지원사업

17,875 0 17,87517,875,000원*1식

지학순 주교 탄생 100주년 기념사업 100,000 0 100,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

04 민간행사사업보조 100,000 0 100,000

○지학순 주교 탄생 100주년 기념사업

100,000 0 100,000100,000,000원*1식

재무활동(문화예술과) 24,764 0 24,764

보전지출 24,764 0 24,764

보조금 반환 24,764 0 24,764

802 반환금기타 24,764 0 24,764

01 국고보조금반환금 10,615 0 10,615

○1 국고보조금 사용잔액 9,168 0 9,168

▷2018년 생활문화센터 조성 지원 사업

9,168 0 9,168

○2 국고보조금 이자 반납금 1,447 0 1,447

▷2018년 생활문화센터 조성 지원사업

1,447 0 1,447

9,168,000원*1식

1,446,410원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 14,149 0 14,149

○1 시.도비보조금 사용잔액 13,823 0 13,823

▷2020년 제29회 전국무용제

6,623 0 6,623

▷2020년 동악제례 봉행 7,200 0 7,200

○2 시.도비보조금 이자 반납금 326 0 326

▷2020년 제29회 전국무용제 308 0 308

▷2020년 설화애니메이션 제작 5 0 5

▷2020년 동악제례 봉행 4 0 4

▷2020년 토지문화관 예술창작활동 지원사업

9 0 9

6,622,580원*1식

7,200,000원*1식

307,330원*1식

4,330원*1식

3,620원*1식

8,720원*1식

행정운영경비(문화예술과) 111,050 110,646 404

기본경비(문화예술과) 42,143 41,739 404

기본경비(문화예술과) 42,143 41,739 404



부서: 문화예술과

정책: 행정운영경비(문화예술과)

단위: 기본경비(문화예술과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 31,559 29,559 2,000

02 공공운영비 5,663 3,663 2,000

○1 공공요금 및 제세 5,663 3,663 2,000

▷우편요금 5,663 3,663 2,000경정 5,663,000원

202 여비 6,384 7,980 △1,596

01 국내여비 6,384 7,980 △1,596

○기본업무 수행여비 3,984 4,980 △996

○문화예술 업무추진 관외여비

2,400 3,000 △600

경정 3,984,000원

경정 2,400,000원


